18. Tomaron luego los Judíos la palabra, y le dijeron: ¿Con cuál milagro nos manifiestas la autoridad que tienes para hacer estas cosas?

19. Respondiéndoles Jesus, les dijo: Destruid este templo, y yo haré un milagro que os pruebe que tengo derecho de hacer lo que hago; pues lo restableceré en tres dias.

20. Replicaronle los Judíos: En cuarenta y seis años se edificó este templo, ¿y tú lo has de restablecer en tres dias?

21. Mas Jesus hablaba del templo de su cuerpo, que era el verdadero templo de Dios, del cual solo era figura el templo material de los Judíos.

22. Así, cuando resucitó de entre

✓ 14. Véase San Mateo xxi, 12, la Armonía art. xxiv, y la Concordancia, n. parte esp. i.

✓ 15. Gr. lit. la moneda.

✓ 17. Dif. Y despues se acordaron sus discípulos, &c. Véase el ✓ 22.

✓ 20. Parece que esto hace relación á los reparos hechos en el templo, que emprendió Heródes por el año vigesimo de su reinado, cuarenta y seis antes del tiempo en que decían esto los Judíos, continuados despues de la muerte de este principe, de suerte que habia ya 46 años que trabajaban en los reparos del templo, cuando Jesucristo pareció en él. Véase lo que sobre esto se ha dicho en el Compendio de la historia de los Judíos tom. xviii.

14. Et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et numularios sedentes.

15. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes eiecit de templo, oves quoque, et boves, et numulariorum effudit aes, et mensas subvertit.

16. Et his, qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et nolite facere domum patris mei, domum negotiationis.

17. Recordati sunt verò discipuli eius quia scriptum est: Zelus domus tue comedit me.

18. Respondérunt ergo Iudaei, et dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis quia haec facis?

19. Respondit Iesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.

20. Dixerunt ergo Iudaei: Quadraginta et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?

21. Ille autem dicebat de templo corporis sui.

22. Cum ergo resurrexisset

á mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat, et crediderunt scripturas, et sermoni, quem dixit Iesus.

23. Cum autem esset Ierosolymis in pascha in die festo, multi crediderunt in nomine eius, videntes signa eius, quae faciebat.

24. Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes,

25. Et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.

los muertos, se acordaron sus discipulos, que él les habia dicho esto, y creyeron en la Escritura, que habia predicho su resurreccion, y en las expresiones que Jesus habia dicho, anunciándola claramente.